
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.359 Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2023

Matrícula Funcional: 57209214/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 015001001.02
339030_ R$ 2.000,00
339039_ R$ 2.000,00
PORTARIA N° 1214/2023, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: RENATO DA SILVA LOBATO
Matrícula Funcional: 57223979/ 1
Valor: R$ 2.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 015001001.02
339030_ R$ 2.500,00
PORTARIA N° 1215/2023, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR ASSISTENTE
Nome: CLAUDIO DA COSTA TRINDADE
Matrícula Funcional: 5433100/ 2
Valor: R$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 015001001.02
339030_ R$ 1.000,00
339039_ R$ 2.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 924741

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 29/2023 – UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PESSOAL DE NÍVEL MÉ-
DIO PARA ATUAÇÃO NA EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSI-
DADE ABERTA DO BRASIL/UEPA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, torna pública a abertura de inscrições para a sele-
ção de Apoio Administrativo para atuar nas ações de educação à distân-
cia ofertadas no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB/
Editais CAPES nº. 05/2018 observadas as disposições contidas nesse edi-
tal, bem como as normas estabelecidas pela CAPES e pela Lei comple-
mentar n.º 07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei complemen-
tar n.º 077, de 28 de dezembro de 2011.
Mais informações poderão ser obtidas através do fone:(91) 3299-2265
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 12 de abril de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 924593

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 361/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/ 228470
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 7.200,00 ( SETE MIL e
DUZENTOS ), em favor do (a) servidor (a), IMAR DOS SANTOS RODRI-
GUES, 3219134/1, 143. 697. 882 - 34 para que possa fazer face a limpeza 
gerais interna e externa e compra matérias diversas,
43.101 - 08.122.1297.8338 F: 01.500.0000.01
DESPESA: 339030 R$ 2.000,00
DESPESA: 339036 R$ 5.200,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
10 de abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 924885

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 358/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/359713
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
AMANDA YASMIM CARDOSO BEZERRE,55208824/2, ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO, DIONE MARIA CAVALCANTE DE MATOS, 5055180-4, TÉCNI-
CO EM GESTÃO PÚBLICA, que se deslocará aos municípios de Redenção, 
Conceição do Araguaia, Floresta do Araguaia e Ourilândia do Norte/PA no 
período de 22/04 a 29/04/2023 com objetivo de Realizar Palestra sobre a 
Base Conceitual do Artesanato Brasileiro; Cadastro do Artesão ou Renova-
ção da Carteira Nacional e Cadastro Empreendedor. WILSON GUERREIRO 
DE HOLANDA,3216640/1, com objetivo de conduzir veiculo com equipe da 
DQPE/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.105 - 11.334.1504.8951 F; 01 500 0000 01 006357 283.753 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 365/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 402586
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS, 5967338/1, Diretor - DQPE/SE-
ASTER que se deslocara para os Municípios de BRAGANÇA/PA e PARAGO-
MINAS/PA, no período de 18/04 a 20/04/2023 com objetivo de Visita téc-
nica às Secretária municipais responsáveis pelo resíduo sólido e catadores 
para cumprimento de seus objetivos sociais perante o projeto Pró-Catador 
Ativação Pará nos municípios.
Classificação Orçamentária:
43.105 - 11.334.1504.8953 F: 01 500 0000 01 006357 283.771
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 364/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 401590
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS, 5967338/1, Diretor - DQPE/SE-
ASTER que se deslocara para o Município de ABAETETUBA/PA, no período 
de 11/04 a 13/04/2023 com objetivo de Visita técnica às Secretária mu-
nicipais responsáveis pelo resíduo sólido e catadores para cumprimento 
de seus objetivos sociais perante o projeto  Pró-Catador Ativação Pará no 
município.
Classificação Orçamentária:
43.105 - 11.334.1504.8953 F: 01 500 0000 01 006357 283.771
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 363/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/403167
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
TAIANA NASCIMENTO DA SILVA,5946558, GERENTE,ADRIANA SOUZA DE
BARROS,5875412/2,ASSISTENTE SOCIAL, que se deslocara para SANTA-
RÉM/PA no período de 24/04 a 28/04/2023 C0M Objetivo de Participar do 
“ SEMINARIO INTERCULTURAL” Diálogos construtivos do Povos Originários 
no âmbito da Proteção Social Básica.


